a. Winther's first version of Books I-VII.

Preface (ed. 1532). Candido lectori S. [Inc.]: (sig. ♫ A,i,v) Iam pridem Paulum Aeginetam a me conversum, optime lector, aedidisse, nisi meliorum exemplarium spes aliqua me detinuisse. Cupiebam enim optimum authorem non mutilum, ut in impresso codice habetur, sed quatenus liceret integrum, fideliter ac pure expressum studiosis hominibus impartire. Quippe videbam parum adeo utilitatis ad studiosos preventurum si Aldino exemplari duntaxat usus, in quo permulta desiderantur, scriptorem interpretandum suscepisse. Imo plurimum dignitati ipsius decessurum sciebam, tandemque interpretis temeritate optimum authorem iri neglectum. Itaque primum laboravi sedulo ut codicem meum ex aliis exemplaribus manuscriptis, sine quibus neminem puto quamlibet ingeniosum aliquid profecturum, emendarem, deinde sententiam Pauli si qua erat obscurior cum scriptoribus unde transcripserat conferrem; ac statim in Ioannis Lascaris viri incomparabilis antiquum exemplar incidi, sed non ita per omnia fidele, ad haec saepius Ruellii medici clarissimi admiranda vetustatis codicem inspexi, sed ne is quidem omni ex parte respondit, praesertim in Chirurgia, licet aliis quos viderim fuerit emendator. Porro non contentus fui iis solum exemplaribus, verum longis itineribus antiquissimum Oribasii volumen literis Longo-

bardicis scriptum, egregium vetustatis monumentum consului, quod sane quo minus elegantiae et ornatus, eo plus fidei et auctoritatis habuit, unde non paucos correxi locos, quos Paulus ad verbum ex illo transscripsit. Omitto quot ex Galeno, Hippocrate, Alessandro instaurarim, qui in omnibus exemplaribus erant depravati.

Sed ecce, dum tanta solicitudine et diligentia pulcherrimo authori conor subvenire, rumor hic spargitur eundem Basileae Latinitate donatum excudi. Quod sane non potui non demirari, quum typographi illic anno antequam interpres ille cogitasset eum vertere me propemodum absolvisse per meas et amicorum literas cognovissent. Non tamen ideo moerori me dedam, quasi oleum et operam perdiderim, quum opus non integrum, ut in quo tum alia tum sextus liber ut optimus ita difficillimus desideraretur. Id tamen male me habuit, quod statim ubi huc fama de Pauli impressione venisset meum coactus sum praelo committere, nondum dedolatum imo ne runcinas quidem expertum, ut iam tertius liber esset impressus fere antequam ex Germania alter advehheretur. Illud verissimum, si domi libros istos diutius paulo et in manibus habere atque regustare interim ex intervallo licuisset, longe elimatiiores prodituros fuisse. Quum vero per typographum id non licuerit, festinata operis descriptione factum est, ut aliquoties dictio una pro altera posita sit, quae optime in praecedentibus habebatur. Sed omnia libris iam impressis ad fidem restituimus, ut secundae recognitionis loco esse possint..../[Expl.]: Vale lector candidissime. Et priusquam legas, vitiatam lectionem corrigito.

Dedication. Ad clarissimum virum Ioannem Bellarium, praesulem Parisiensem et Francisci Christianissimi Francorum regis consiliarium in sanctiore consilio, Ioannis Guinterii Andernaci in Paulum Aeginetam e Graeco in Latinum tralatum praefatio. [Inc.]: (sig. ♫ A, ij) Quoniam nuper lucubrations nostras, praesul clarissime, tanta excepisti hilaritate et benevolentia....offerо igitur tibi integrum Pauli Aeginetae De re medica opus in Latinam orationem a me superioribus annis conversum....Cum enim

viderem medicos hactenus medendi rationem a barbaris indoctisque scriptoribus petere, omni cura authorem e Graecia aliquem interpretandum mihi censui, ex quo rectius practicen (sic enim vocant) suam condiscerent. Occurrit autem in primis Paulus Aegineta excellens medicinae scriptor, annis iam mille desideratus, qui compendio, ordine, artificio, perspicuitate et doctrina omnes facile superaverit. Adde quod multa feliciter tractet quae Galenus, Oribasius, Alexander, Aetius, Rufus, et reliqui huius disciplinae proceres omiserunt. Unde non dubitem asserere hunc unum Paulum, si Galeni theorica adiicias, ad medicinam perfecte descendam sufficere. Toto igitur animo et cogitatione incubui, ut hunc authorem in studiosorum gratiam quasi latinitate donarem, in quo sane laboris mihi plurimum fuit subeundum tum exemplariorum vitio, quamvis tria obtigerint diversa, tum quod in chirurgica vel instrumentorum nomine difficultima nulli fere latini authores habeantur, quos tuto queas aemulari. Quippe is semper mihi in vertendis Graecorum monumentis fuit animus, ut praeter fidem, qua nihil in interprete est optabilius, pure omnia, latine et mente, quatenus liceret, exprimerem, quanquam hodie multos agrestes hircososque philosophos, si diis placet, videam, quos impolita magis et rudia delectant exasciataque magis quam dedolata, ex horum numero nonnulli graviores disciplinas exponere aggressi, vocabulis sordidis et ex intima plebei sermonis faece acceptis, foedant contaminantque. Unde fit ut qui paulo humanius educati institutique sunt, non reformident illas adeo, sed fugiant, oderint et despuant, cum maxime referret, egregias mentes praelaraque ingenia sermonis venustate et gratia ad severiores illas, ut ita dicam, matronas allicere. Quae an ego praestiterim, quod in tam grandi opere vix potest fieri, aliorum esto iudicium, certe hoc audacter assero, qui nunquam inter politioris musae aemulos certationibus disceptationibusque elimati, nunquam per Celsi, Largi, Plinii, Varronis, Columellae aliorumque literas sunt peregrinati, eos parum adeo fructus hinc relatuos.

Tu interea hasce meas vigilias, Pontifex optimae, ne contemne, ad quas absolvendas et author et auxiliarius extitisti. Perge favere doctis, perge literas excitare, perge veterem recipere medicinam, quae hactenus aegrota erat et prope desperata. Habes... Iacobum Colinum..., habes fratres tuos..., qui te veluti Hercules Atlantem strenue adiuvabunt. Vale praesul clarissime. Lutetiae, Calendis Octobribus, anno ab orbe redempto millesimo quingentesimo trigesimo secundo.

Index (sig. \ddagger A, ij- \ddagger C, ij, v).

Annotationes in primum librum (sig. \ddagger C, ij,v- \ddagger C, iiij,v; see below p. 176).

Paul's preface. Pauli Aeginetae periodeuti in suum De re medica opus praefatio.

Pauli labore nosce me qui plurimas
Invisit orbis terras, Aegina satus.

[*Inc.*]: (sig. Aa, i) Non equidem opus hoc, quasi veteres aliqua arti necessaria praetermiserint, componere sum aggressus, sed totam ut disciplinam in compendium redigerem.../[*Expl.*]: (sig. Aa, i,v) Postremum autem librum de simplicibus compositisque medicamentis conscripsimus.

Table of contents. Quid singuli septem totius operis libri, nam totidem habentur, contineant...[*Argumentum libri primi*] Primus totius operis hic liber est, in quo omnia sanitatis tuendae pracepta tradidimus.... Capita primi libri. Quae gravidis superveniant, et quae victus ratio conduceat. cap. 1.... Dioclis epistola ad valetudinem tuendam conscripta. cap. 100.

Text. Pauli Aeginetae liber primus Ioanne Guinterio Andernaco medico interprete. Quae gravidis superveniant, et quae victus ratio eis conduceat. Cap. I. [*Inc.*]: (sig. Aa, iiij) Quandoquidem inter ea quae gravidis superveniunt, haec potissimum infestare solent, nausea, continuae vomitiones, sputa, stomachi erosio, et cibi fastidium, non alienum fuerit remedia quibus ab eis vindicentur prescribere.../[*Expl. lib. VII*] (sig. KKK, vij,v) Atticus medimnus habet semi-sextaria, quae hemiecta vocant, duodecim. Hemiectum choenices quatuor. Ita semi-medimnus habebit minas quadragintanovem, sextarios nonagintasex. Huiusmodi autem

mensurarum pondus exponere haud facile, quod aridarum rerum infinitae iuxta momenti lancis rationem differentiae existant.

Editions:

1532, [after 1 Oct.]. See Composite Editions.

1534. See Composite Editions.

1536, Parisiis (Paris): Christianus Wechelius. Contents: Winther's first version of Book III. [Inc.]: (sig. a, ij) Quemadmodum stirpium nonnullae quidem humiditatis defectu inarescentes contabescunt, nonnullae vero alienis a natura sua humoribus infectae emarcent, simili etiam ratione idipsum pilis usu venit.../[Expl.]: (p. 365) Cum autem unguis exciderit, ceratum myrtleum, cui medicamenti ex resina paululum adiectum sit, superaccommodatur. Poynter 4877; Durling 3574; NUC. BM; BN; (NNNAM).

1541. See Composite Editions.

1542, [ca. Jan.], Lugduni (Lyons): Ioannes et Franciscus Frellonius fratres. Contents: Winther's first version of Book VII, chs. 12-20 (shortened), accompanying Conrad Gessner's *Apparatus et delectus simplicium medicamentorum*.

Dedication. Clarissimo medico D. Christophoro Clauzero Conradus Gessnerus S. P. D. [Inc.]; (sig. a, 2) Dolenda profectores multaque reprehensione digna, Christophe vir doctissime, cum nostro seculo artes ac disciplinae omnes barbarem quaeque suam exuerint leberidem et tanquam vere novo eruditorum ceu favoriorum afflatu foelici revirescere cooperint, solam adhuc medicinam nondum undique vetus illud exuvium exuisse.... Proinde simplicia primum medicamina tum quae Dioscorides tum quae alii Graeci Latinique insignia tradiderant in enchiridion redegi, historia quidem fuse explicata, viribus autem brevissime iuxta Pauli Aeginetae fere praescriptum.... Visum est autem hoc adiungere universalia Aeginetae de medicamentorum secundum genera compositione praecepta, eiusdemque argumenti generalem Galeni doctrinam.../[Expl.]: (sig. a, 4,v) Accipies igitur bono animo, et pro eruditione tua si quid mutandum, demendum, adiiciendumve videbitur,

facies. Vale. Lugduni, in peregrinatione, 1541. Idib. Ian.

Text. De compositione medicaminum generalium, ex Paulo Aegineta. De pastillis. [Inc.]: (p. 117) Pastilli Graece trochisci a figura nominantur. Tres sunt eorum species: alii nanque sunt potabiles, alii in alvum dantur, alii delinuntur.../[Expl.]: (p. 137) Iam nonnullis unguentis ob gratum duntaxat odorem mulieres utuntur, ut foliato, spicato, commageno, et quae moschelaea, quasi dicas, ex moscho et oleo confecta nuncupantur. Baudrier, V, 184; Sallander 3518a; Poynter 2773; Durling 2064. Rome, Vaticana; (NNNAM).

1543, Venetiis (Venice): J. A. and P. de Nicolinis de Sabio for M. Sessa. (A reprint of 1542 above.) Poynter 2774.

b. Winther's translation of Books I-VII, revised, and with a commentary by the translator, newly dedicated from Metz to Cardinal Jean Du Bellay.

Preface. Candido lectori (see below, p. 177).

Dedication (ed. of Strasbourg, 1542). Ad honoratissimum virum Ioannem Bellarium cardinalem et episcopum Parisiensem Ioannis Guinterii Andernaci medici in Paulum Aeginetam praefatio. [Inc.]: (sig. α, ij,v) Quam olim Pauli Aeginetae interpretationem Latinam tibi dicavi..., eam rursus maiore nunc cura et fide ad vetusta exemplaria ipsiusque artis rationem exactam recognitamque ac brevibus quibusdam commentariis illustratam offero, non dubitans, quin illam eo sic animo excepturus quo olim veluti rudimenta et prima operum nostrorum exercitia solebas. [Praises patron for his help. Notes unjust attacks on translators.] Id quod ego annis iam sat multis experior, dum communibus hominum studiis et publicae utilitati prodesse cogito. Cum enim olim Lutetiae medicinam publice docerem, non paucos obiter Graecorum libros scholae nostrae quasi Latinitate donavi, ac in hoc praesertim excudendos permisi, primum ut amicis aliquot gratificarer, deinde ut haberem ex veterum medicum (*malim*: ex veteribus

medicis) quos studiosis paelegerem. Eos tamen libros ex tempore sic potius quam cura tralatos, interim per intervalla revisere ac recognoscere decreveram, maius aliquando otium et meliorum codicum exemplaria nactus, sine quibus nihil posse quamlibet ingeniosum puto. Inter caeteros Paulum quoque Aeginetam, excellentem medicinae scriptorem, annis mille desideratum, primus integrum latinum facere sum aggressus, ea sane causa et ratione, ut post ampla illa Galeni theorica compendiosum aliquem authorem scholae nostrae haberent.... Porro quod ad partes meas attinet in hisce septem Pauli libris plurimum laboris mihi subeundum fuit, tum exemplariorum vitio, quamvis tria contigerint diversa, tum quod in Chirurgica vel instrumentorum nomine difficillima nulli fere Latini autores habeantur, quos tuto queas imitari.... [Expl.]: (sig. α, iij) Quod an nos in hoc opere praestitimus aliorum esto iudicium, certe sedulo conatus sumus. Vale vir clarissime, apud Mediomatrices.

Text. Pauli Aeginetae liber primus Ioanne Guinterio Andernaco medico interprete. Quae gravidis superveniant, et quae victus rationis conducat. Cap. i. [Inc.]: (p.5) Quandoquidem inter ea quae gravidis superveniunt, haec potissimum infestare solent, stomachi exundatio, continuae vomitiones, sputa crebra, oris ventriculi rosio, et cibi fastidium, non alienum fuerit remedia quibus ab eis vindicentur perscribere.... [Expl.] (p. 489) Ita medimnus habebit minas quadragintanovem, sextarios nonagintasex. Huiusmodi autem mensurarum pondus exponere haud facile, quod aridarum rerum infinitae iuxta momenti lancis rationem differentiae existant.

Editions:

- 1542. See Composite Editions.
- 1551. See Composite Editions.
- 1553. See Composite Editions.
- 1554. See Composite Editions.
- 1567, Venetiis (Venice). See Composite Editions.
- 1567, Lugduni (Lyons). See Composite Editions.
- 1589. See Composite Editions.

c. Winther's revised translation of Book II, newly revised and edited by Rembert Dodoens.

Dedication (ed. of Cologne, 1546). Rembertus Dodonaeus studiosis medicinae candidatis S. [Inc.]: (sig. a, ij) Post magnos illos medicinae principes, Hippocratem et huius diligentissimum interpretem Galenum, non pauci extitere, qui ab his duobus variis et multis prodita in unum opus, veluti compendium, contrahere aggressi sunt.... Inter Graecos Galeno posteriores, si quis Hippocratis et Galeni opera in epitomen foeliciter diligenterque contraxit, certe Paulus Aegineta id omnium foelicissime diligentissimeque videtur praestitisse, qui.... id omne summa dexteritate septem libris foelicissime complexus est.... Horum septem absolutissimorum librorum secundum nunc vobis, medicinae candidati, in lucem do, a Guinterio Ioanne Andernaco primum quidem Latine redditum, verum a me iam recens emendatum, ad Graeci exemplaris et librorum Galeni fidem diligenter recognitum, et sublatis pluribus mendis, multis locis emendatiorem redditum, in quibus interpres ad editionem properans aut alias cum bono dormitans Homero lapsus fuerat.... [Expl.]: (sig. a, v,v) Hoc ergo quicquid laboris et industriae in libello hoc recognoscendo insuppsi, id omne vobis medicinae candidati[s] dedico offeroque, nihil aliud a vobis referre cupiens quam ut hic labor meus vobis gratus sit et acceptus; quod si a vobis consecutus fuero, ad maiora audenda animum adieceritis. Bene valete. Anno a Christo nato M. D. XLVI.